1 مصطفیٰ بن حسنی السباعی، الاستشرق والاستشرق تون مالہم وما علیہم: ۲۲، دارالوراق للنشر والتوزیع المکتب الاسلامی، بیروت، (س-ن)

- 2 تعریب، مصطفیٰ بن حسنی السباعی
- 3 عمر بن ابراہیم رضوان، آراء المستشرقین حول القرآن الکریم وتفسیرہ دراستہ ونقد، دارطیبہ الریاض، طبع وتاریخ نامعلوم
- 4 احمد بن فارس الرازی، معجم مقاییس اللغۃ، مادۃ: شرق ۳: ۲۶۳، دار الفکر بیروت، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء
- 5 اسماعیل بن حماد الجوهری، الصحاح تاج اللغۃ وصحاح العربیۃ، مادۃ: شرق ۴: ۱۵۰۱، دار العلم للملایین بیروت، الطبعة الرابعة: ۱۳۰۷ھ/۱۹۸۷ء
- 6 خلیل بن احمد الفرہیدی، کتاب العین، الشین والراء ۵: ۳۹، دار البہلال بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 7 محمد بن محمد مرتضیٰ الزبیدی، تاج العروس من جواهر القاموس، مادۃ: شرق ۲۵: ۴۹۳، دار الکتب العلمیۃ بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 8 محمود حمدی زقروق، الاستشرق والحلفیۃ الفکریۃ للصراع الحضاری: ۱۹، دار المعارف کورنیش قاہرہ، مصر، طبع وتاریخ نامعلوم
- 9 علی بن ابراہیم النمطی، مصادر المعلومات عن الاستشرق والمستشرقین: ۱۵، مکتبۃ الملک فہد الوطنیۃ ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء
- 10 عبدالقہار العانی، الاستشرق والدراسات الاسلامیۃ: ۲۹، دار الفرقان، عمان، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۱ء
- 11 مزید تفصیل کے لیے دیکھئے:
- "Thomas Carlyle" (bio), Dumfries-and-Galloway, 2008, webpage: dumfries-and-galloway.co.uk-carlyle
- 12 معجم اسماء المستشرقین، حرف الکاف: ۵۳۸
- 13 دیکھئے:
- "Carlyle, Thomas (1849). "Occasional Discourse on the Negro Question", Fraser's Magazine for Town and Country, Vol.